УВЕДОМЛЕНИЕ

о поступлении жалобы №02-95/18.1-18 и о приостановлении заключения контракта

до рассмотрения жалобы по существу

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящим уведомляет вас о
том, что 26 марта 2018г. поступила жалоба Общества с ограниченной
ответственностью «Эдвитан» на действия Акционерного Общества «Алмазы
Анабара» при проведении запроса цен в электронной форме на право
заключения договора на выполнение работ по техническому обслуживанию
и ремонту горной техники для нужд приисков АО «Алмазы Анабара»
(Извещение № 1000053080 на сайте zakupki.alrosa.ru)

Заявитель в своей жалобе указывает следующее:

«В пункте 1.2.25 (Документации о закупке) Требование:

- Участник должен являться официальным дистрибьютером фирмы Komatsu
(подтверждается предоставлением копий действующих документов,
подтверждающих статус дистрибьютера (дилера)).

Ранее АО «Алмазы Анабара» был размещен конкурс; на электронной
закупочной площадке АК «АЛРОСА» (ПАО) в информационно-
коммуникационной сети «Интернет», номер закупки на ЭТП 1000050585 от
29.05.2018г., На выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту
горной техники для нужд приисков АО «Алмазы Анабара».

В пункте 1.2.25 (Документация о закупке) Требование:

-Участник должен являться уполномоченным поставщиком оригинальных
запасных частей и расходных материалов техники марки Komatsu,
(подтверждается предоставлением копий действующих документов,
подтверждающих статус дистрибьютора (дилера)),

Либо допускается привлечение соисполнителей, которые должны являться
официальными дистрибьюторами (дилерами) оригинальных запасных частей
и расходных материалов марки Komatsu (подтверждаются предоставлением
копий действующих документов, подтверждающих статус дистрибьютера
(дилера) в отношении соисполнителя) с обязательным вложением копий
подписанного с обеих сторон предварительного договора поставки
(договора о намерениях).

Обоснованность (разъяснение) по данному требованию в пункте 1.2.25 в
закупке на ЭТП №1000053080:

- участник должен являться официальным дистрибьютером фирмы Komatsu
(подтверждается предоставлением копий действующих документов,
подтверждающих статус дистрибьютера (дилера)), в документации о
закупке нет.

 Так как в предыдущем конкурсе на ЭТП №1000050585 у АО «Алмазы
Анабара» допускалось:

- привлечение соисполнителей, которые должны являться официальными
дистрибьютерами (дилерами) оригинальных запасных частей и расходных
материалов марки Komatsu (подтверждается предоставлением копий
действующих документов, подтверждающих статус дистрибьютера (дилера)
в отношении соисполнителя) с обязательным вложением копии подписанного
с обеих сторон предварительного договора поставки (договора о
намерениях).

Также по техническому заданию обслуживанию и ремонту горной техники
вся техника не является маркой Komatsu, также там присутствуют марки
LIEBHERR, CAT, Hitachi, Caterpillar, Hyundai Robex, Genie GTH.

Заявитель, считает что данное требование противоречит основным
положениям Федерального закона №223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц».

В соответствии с частью 13 статьи 18.1 организатор торгов, оператор
электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия,
уполномоченный орган и (или) организация, осуществляющая эксплуатацию
сетей, заявитель, а также лица, подавшие заявки на участие в торгах,
вправе направить в антимонопольный орган возражение на жалобу или
дополнение к ней и участвовать в рассмотрении жалобы лично или через
своих представителей. Возражение на жалобу должно содержать сведения,
указанные в части 6 настоящей статьи.

В соответствии с ч.12 ст.18.1 Закона о защите конкуренции, организатор
торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная
комиссия, действия (бездействие) которых обжалуются, в течение одного
рабочего дня с момента получения уведомления обязаны известить лиц,
подавших заявки на участие в торгах, о факте поступления жалобы, ее
содержании, месте и времени ее рассмотрения.

В соответствии с частью 13 статьи 18.1 организатор торгов, оператор
электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия,
уполномоченный орган и (или) организация, осуществляющая эксплуатацию
сетей, заявитель, а также лица, подавшие заявки на участие в торгах,
вправе направить в антимонопольный орган возражение на жалобу или
дополнение к ней и участвовать в рассмотрении жалобы лично или через
своих представителей. Возражение на жалобу должно содержать сведения,
указанные в части 6 настоящей статьи.

Согласно ч.18, ч.19 статьи 18.1 Закона со дня направления уведомления,
предусмотренного частью 11 настоящей статьи, торги приостанавливаются
до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии по
существу. В случае принятия жалобы к рассмотрению организатор торгов,
которому в порядке, установленном частью 11 настоящей статьи,

направлено уведомление, не вправе заключать договор до принятия
антимонопольным органом решения по жалобе.

Акционерному Обществу «Алмазы Анабара»  на основании части 15 статьи
18.1 Федерального закона «О защите конкуренции» до дня рассмотрения
жалобы по существу направить в адрес УФАС по РС (Я) и на электронный
адрес to14@fas.gov.ru,

- мотивированное возражение по доводам заявителя, с приложением всех
подтверждающих документов.

Рассмотрение жалобы по существу состоится в Управлении Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) «02» октября 2018 года
в 16 часов 00 минут по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул.
Октябрьская, д. 22, каб. 213.

Представителям лиц, участвующих в рассмотрении жалобы явиться на
рассмотрение с доверенностью на право представлять интересы
юридического лица. В случае невозможности явки участников на
рассмотрение жалобы, направить все необходимые документы до начала
рассмотрения жалобы.

Информация по рассмотрению указанной жалобы размещена на сайте
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) http://sakha.fas.gov.ru.

http://sakha.fas.gov.ru